FUERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE

NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 8/2010 – CCTA/GR de 16 de julho de 2010

 O Reitor da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, torna público pelo presente Edital a convocação dos candidatos aprovados no
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL SUPERIOR, de acordo com o Edital nº 7-UERN
DE 30 DE JUNHO DE 2010, conforme número de vagas, Campus e ordem de classificação
obedecendo o calendário abaixo:

1. DO CALENDÁRIO DE CONVOCAÇÃO

CAMPUS GOVERNADOR FERNANDO ANTÔNIO DA CÂMARA FREIRE – NATAL
PERÍODO DE

APRESENTAÇÃO
NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

3/08/10 a 3/9/2010             Técnico de Nível Superior 1º ao 5º
 Émerson Ribeiro de Moura 1°
 Ricardo Sávio Trigueiro de Morais 2°
 Patricia de Farias Calado Gonçalves 3°
 Artur Wagner Maia Mesquita 4°
 Fabíola Mariz da Fonseca 5°

3/08/10 a 3/9/2010          Agente Técnico Administrativo 1º ao 8º
 Arthur Barbosa Cascudo Rodrigues 1º
 Cleiton da Silva Medeiros 2°
 Maiza Maria de Souza 3°
 Rivanaldo Adriano Holanda Alves 4º
 Luiz Pedro Martins de Carvalho 5º
 Marlos Victor Bezerra Alencar dos Santos 6º
 Barbara Medeiros de Macedo Silva 7º
 Hugo Ferreira dos Santos 8º

3/08/10 a 3/9/2010 Agente Técnico Administrativo 1º na vaga de deficiente
 Sérgio Valério Mendonça da Silva

CAMPUS AVANÇADO PROF. WALTER DE SÁ LEITÃO – AÇÚ

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

3/08/10 a 3/9/2010  Técnico de Nível Superior 1º e 2º
 Maralissa de Medeiros Freire 1º
 Cristovam Câmara de Araújo 2º

3/08/10 a 3/9/2010  Agente Técnico Administrativo 1º ao 8º
 Filipe Cavalcante Guilherme 1º
 Antônio Loureiro da Silva Neto 2°

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

3/08/10 a 3/9/2010 Dario Estevam Barbosa 3°
 Ivan Tiago Fonseca Oliveira 4°
 Marcelo Henrique Pereira Costa 5º
 Igor Leonardo Bandeira Lopes 6º
 Elioenai de Souza Ferreira 7º
 Gláucia Moisés Marques e Silva 8º

CAMPUS AVANÇADO PROFA. MARIA ELISA DE ALBUQUERQUE MAIA – PAU DOS

FERROS
PERÍODO DE

APRESENTAÇÃO
NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

3/08/10 a 3/9/2010 Técnico de Nível Superior 1º ao 7º
 Thiago Silva de Morais 1º
 Esrom Anderson Lima Rocha 2º
 Gigliola Edezia Diogenes de Freitas Chaves 3º
 Arthur Cesar Barbosa Nunes 4º
 Edneudo Cavalcante de Medeiros 5º
 Mary Jeane Ferreira Rocha 6º
 Ranieri de Andrade Lima Santos 7º

3/08/10 a 3/9/2010  Agente Técnico Administrativo 1º ao 12º
 Francisco Lindomar Chaves da Silva 1º
 Pablo Picasso Morais de Medeiros 2º
 Giullyana Lucenia Batalha Rocha Fernandes 3º
 Aluizio Ferreira dos Santos 4º
 Jeovana Oliveira de Araújo 5º
 Dario de Queiroz Ribeiro 6º
 Jose Braulio Nóbrega de Sá Rocha 7º
 Jarmeson Vidal de Oliveira 8º
 Raimundo Nacelio da Costa 9º
 Felipe Karol Fernandes da Silva 10º
 Ricardo Soares Abrantes 11º
 Jayr Alencar Lima 12º

3/08/10 a 3/9/2010  Agente Técnico Administrativo 1º na vaga de deficiente
 Simone Márcia dos Guimarães Coelho

CAMPUS AVANÇADO PROF. JOÃO ISMAR DE MOURA PATU

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

3/08/10 a 3/9/2010  Técnico de Nível Superior 1º e 2º
 Jailton Fernandes de Azevedo 1º
 Aldrich Heuser Camara Godeiro 2º

3/08/10 a 3/9/2010  Agente Técnico Administrativo 1º ao 7º
 Gullit Ferreira Amorim Belo 1º
 Marcos Maciel da Silva 2º
 Ciro Dias 3º
 José Marcones Alves de Farias 4º
 Francisco Marcio da Silva 5º
 Maria Kilvia da Silva Ferreira 6º
 Silvana Elizabete de Andrade 7º

CAMPUS CENTRAL – MOSSORÓ
PERÍODO DE

APRESENTAÇÃO
NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

25/10/10 a 25/11/2010  Técnico de Nível Superior 1º ao 79º
 Ana Jois Garcia 1º
 Adiza Cristiane Avelino Bezerra 2º
 Felipe Aurélio de Assunção e Souza 3º
 Emiliano Araújo Abel de Medeiros 4º
 Débora Amorim Duarte 5º
 Pedro Rebouças de Oliveira Neto 6º
 Eloi Edemar Fernandes Neto 7º
 Emanuela Teixeira de Sousa 8º
 Kleber Kroll de Azevedo Silva 9º
 Andréa Regina Fernandes Linhares 10º
 Ismael Nobre Rabelo 11º
 Naeldson Expedito Alves da Silva 12º
 George Fagner da Silva 13º
 Ilana Barreto Kiyotan 14º
 Daniel de Morais Cunha 15º
 Sara Cristina do Couto Silva 16º
 Andreia Lourenço dos Santos 17º
 Thiago Mendes Fernandes 18º
 Melina Maria Alves de Melo 19º
 Elias de Souza Silva 20º
 Maria Gleyciane da Silva 21º
 Iracema do Nascimento Marinho 22º
 Kalia Rivone Alves Barbosa 23º
 Tarciso Marcelino de Oliveira Junior 24º
 Alan Franklin Alves Tavernard do Vale 25º
 Kassandra Walesquey Guedes de Lima 26º
 Patricia Daniele da Paz Bezerra 27º
 Cybelle Silva Albuquerque de Medeiros 28º
 Geordana Fernandes Souto do Monte 29º
 Iaskara Camilla Merces Nogueira 30º
 Márcia Leandra da Silva 31º
 Gigliola Janaina de Freitas Silva 32º
 Tiago Marcel Cavalcanti Falcão 33º
 Ana Maria Dantas Fernandes 34º
 Marcos Antônio Fernandes de Queiroz Junior 35º
 Rodrigo Vidal de Moura 36º
 Kleber Cavalcante de Sousa 37º
 Ricardo Magno dos Anjos 38º
 Pedro André Pinto Barra 39º
 Daniel Brandão da Cruz Lira 40º
 Aline Medeiros Dutra Dantas 41º
 Osni Torres de Araújo Segundo 42º
 Antônio Aldisio Carlos Junior 43º
 Ramon Rebouças Nolasco de Oliveira 44º
 Joffre Cristiano Cardoso dos Santos 45º

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

25/10/10 a 25/11/2010 Irani Lopes da Silveira 46º
 José Maximiano da Costa Neto 47º
 Kelia Regina Carvalho Alves 48º
 Bruno de Lira Alves 49º
 Diego de Araújo Dantas 50º
 Rivercleiton de Carvalho Moreira 51º
 Katiuscia Moura do Nascimento Gê 52º
 Lauro Geovane Morais Rodrigues 53º
 Railson Alexandrino dos Santos 54º
 Lidiane Mendonça de Alencar 55º
 Kamila Maria Lima do Nascimento 56º
 Allyne Lopes Andrade 57º
 Cledinon Macedo 58º
 Hernandes Félix Rebouças 59º
 Demostenes Vieira Targino 60º
 Diego Ezau Pereira de Araújo 61º
 Helenaide Gomes de Paiva Rebouças 62º
 Pedro Henrique Alves Barreto 63º
 Ana Paula de Oliveira Vale 64º
 Renato André de Araújo Souza 65º
 Ronne Von de Medeiros Dantas 66º
 Laura Aline Galvão Portela de Melo Emídio 67º
 Venaide Maia Dantas 68º
 Séphora Edite Nogueira do Couto Borges 69º
 Rodrigo Guerra Benevides 70º
 Leonardo Bezerra da Silva 71º
 Diego Allan Pinto de Abreu 72º
 Zaira Nakala da Silva Câmara 73º
 Maria Madalena Pinheiro de Melo 74º
 Wildjaime Bergaman Medeiros de Araújo 75º
 Larissa de Castro Xavier 76º
 Samuel Sales Leite da Silva 77º
 Demétrio Gomes Alves 78º
 Marli Dantas de Lima 79º

25/10/10 a 25/11/2010  Técnico de Nível Superior
1º e 2º nas vagas de

deficiente
 Mariana Florência Torquato de Oliveira Sales 1º
 Maria Mairia Leite Carlos  2º

25/10/10 a 25/11/2010 Agente Técnico Administrativo 1º ao 96º
 Michael Andrews Franca Freire 1º
 Dweynny Rodrigues Filgueira Gê 2º
 Bruno Moaco Chave 3º
 Yuri Erick Dantas da Luz 4º
 Julius Victorius Diogenes Paiva 5º
 Semiramis Yonara Valadares Lima 6º
 Wescley Assunção Santos da Silva 7º
 Regia Carla Costa Rebouças Fernandes 8º
 Flávia Fonseca Lima 9º

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

25/10/10 a 25/11/2010 Evaldo Pinheiro de Albuquerque 10º
 Ítalo Weber Soares dos Santos 11º
 Jonatas Marques de Andrade 12º
 Adriano Rainer Almeida Carneiro 13º
 Maria Joseilma Emídio Vitoria 14º
 Larissa Henriques Dantas 15º
 Fábio Danilo Rolim de Lima 16º
 Francisco Vitoriano da Silva Junior 17º
 Maria Luísa Ferreira Gonzaga Alencar 18º
 Geovani Carlos de Andrade Filho 19º
 Argolante Balbino Lopes 20º
 Eduardo Sidney Alves Lima 21º
 Sérgio Carlos da Silva Meneses 22º
 Tatiane Paula Leite 23º
 Júlia Lorena Marques Gurgel 24º
 Edilma da Silva Medeiros 25º
 Erison Natécio da Costa Torres 26º
 Vandilson Nunes Lopes 27º
 Eduardo Rodolfo Félix da Silva 28º
 Antônio de Carvalho Moreira 29º
 Luzia Apollonia Mendes de Carvalho 30º
 Isabelle Azevedo de Lima 31º
 Higo Freire da Costa 32º
 Priscila Simeia de Melo Teixeira 33º
 Hebert Torquato Silva 34º
 Alessandro Vieira Carneiro 35º
 Valternandes Fernandes de Brito 36º
 Aline Cristiani de Carvalho Gomes 37º
 Thayse Cibelle de Medeiros Silva 38º
 Myller Eduardo de Freitas Fonseca 39º
 Luan Josino Medeiros 40º
 Renatha Rebouças de Oliveira 41º
 Hafsanjan Blackstone de Medeiros 42º
 João Paulo de Freitas Costa Silva 43º
 Ravi Dias de Almeida Oliveira 44º
 Lucas Moreira Rosado 45º
 Ana Fabíola Rebouças de Souza 46º
 Ronaldo Moreira Maia Junior 47º
 Kelly Cristina Soares 48º
 Antônio Frankliney Viana Faustino 49º
 Luciana Souza da Silva 50º
 Ana Angelica do Nascimento Nogueira 51º
 Caroline Pereira Rebouças 52º
 Luís Santiago de Lima Junior 53º
 Pablo Cavalcante de Carvalho Costa 54º
 Luana Cardoso Sansano 55º
 Victor Hugo Régis de Freitas 56º
 Yascara Fabrina Fernandes da Costa e Silva 57º

PERÍODO DE
APRESENTAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS POR CARGO CLASSIFICAÇÃO

25/10/10 a 25/11/2010 Magno Medeiros de Araújo 58º
 Danilo Freire Amorim 59º
 Higor Henrique Figueiredo Barbosa 60º
 Nalina Clara Braga Lira 61º
 André da Costa Nogueira 62º
 Flávio Henrique da Rocha Silva 63º
 Valdenio Medeiros de Souza 64º
 João Paulo Costa 65º
 Noberto Andrey Rodrigues de Negreiros 66º
 Daniel Abrantes Sales 67º
 João Batista Freire de Morais 68º
 David Emerson de Morais 69º
 Cledna Dantas de Lucena 70º
 Maricleia Almeida de Sousa 71º
 Laizy Cabral Miranda 72º
 Dimitri Sinedino Costa de Oliveira 73º
 Magnus Aécio Martins da Costa 74º
 Rodrigo dos Santos 75º
 Maria Jane de Queiroz 76º
 Bruno Tomaz Alves 77º
 Neylson de Jesus Gonçalves Moreno 78º
 Diego Axel Freire Nogueira 79º
 Emanuel Calixto Santana Loreno 80º
 Ana Clara Maia Gurgel Mendes 81º
 Erika Larissa de Oliveira Silva 82º
 Rinaldo Medeiros Alves de Oliveira 83º
 Mirella Fabianne Pacheco da Cunha 84º
 Sérgio Rafael Nascimento e Bouças 85º
 Jetro Teodósio da Silva 86º
 Paulo de Tarso de Paula Santiago 87º
 Thiago da Silva Laurentino 88º
 Lidiane Cristina de Santana 89º
 Wendson Max Silvino 90º
 Francisco Alex Zuza 91º
 Edson Lyneker Costa Morais 92º
 Francisco Renner Santos da Costa 93º
 Jony Santos de Freitas 94º
 Tatiane de Souza Filgueira 95º
 Antônio Neilton de Medeiros 96º

25/10/10 a 25/11/2010  Agente Técnico Administrativo
1º ao 6º nas vagas de

deficiente
 Danilo Bispo 1º
 Elaine Cristina Dantas 2º
 Elisângela Reginaldo Ferreira Bezerra 3º
 Agenor Teixeira de Oliveira Junior  4º
 Rhuana Deniziane Hortência de Lima e Silva 5º
 Francisco Gilson do Nascimento  6º

2 - DA CONTRATAÇÃO

2.1 - Os candidatos aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para os cargos de Técnico
de Nível Superior e Agente Técnico Administrativo, serão investidos nos respectivos cargos,
conforme calendário acima, observando-se a ordem de classificação, o número de vagas existentes,
e a disponibilidade financeira da Instituição para contratação.

2.2 – Os candidatos aprovados, uma vez empossados em seus cargos, serão regidos pela Lei
Complementar  nº 122 de 30 de junho de 1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado e das autarquias e fundações públicas estaduais do Rio Grande
do Norte.

2.3 – Ao entrar em exercício, os servidores cumprirão o estágio probatório de 03 (três) anos,
período no qual devem permanecer no local de lotação inicial, onde se submeterão à avaliação
sistemática a partir dos critérios definidos pelo Art. 20 da Lei Complementar nº 122/94.

2.4- Os candidatos convocados, após tomarem posse, bem como no decorrer do período
probatório, deverão, obrigatoriamente, participar de Cursos de Capacitação e Treinamentos, de
acordo com sua função, promovidos e/ou articulados pelos setores da UERN.

3 – DA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO

3.1 – Os candidatos convocados deverão apresentar-se na Pró-Reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Estudantis – PRORHAE, situada no Edifício Epílogo de Campos, Praça Miguel Faustino,
s/n, Centro, Mossoró-RN. CEP: 59.610-190. Telefones (84) 3315-3028 e 3315-2122, munidos de
uma fotografia 3x4 recente, além dos originais e fotocópias autenticadas dos seguintes
documentos:

a) Identidade;
b) CPF;
c) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a justiça eleitoral;
d) Carteira de Reservista (masculino);
e) PIS/PASEP;
f) Registro de Nascimento ou Casamento;
g) Certidão de Nascimento dos filhos (se for o caso);
h) Declaração de que não acumula cargo, função ou emprego público, respeitado o acúmulo legal
contido na Constituição Federativa do Brasil, em seu Art. 37, Inciso XVI e Constituição do Estado
do Rio Grande do Norte, em seu Art. 26, Inciso XVI e XVII; (reconhecida firma em cartório);
i) Declaração de bens, conforme Lei Complementar n° 122/94 (com firma reconhecida em
cartório);
j) Visto permanente, para caso de candidato estrangeiro;
k) Diploma de Graduação e/ou Certificado de Conclusão do Ensino Médio, em conformidade com
as exigências do Edital nº 1/2010-CCTA/GR para a investidura no cargo;
l) Xerox do cartão da conta bancária (não precisa autenticar).

3.2 – Além dos documentos citados no item 3.1 os candidatos convocados deverão apresentar os
seguintes Exames Médicos:
a) Sumário de Urina com sedimentoscopia;
b) Parasitológico de Fezes;
c) Hemograma;
d) Glicemia de jejum;
e) Raio X do Tórax em PA com laudo médico radiologista;

f) VDRL;
g) PSA para os candidatos com idade superior a 35 anos (masculino);
h) Citologia Oncótica (com validade até 12 meses) – (feminino);
i) Mamografia para candidatas com idade superior a 35 anos (com validade de 12 meses) –
(feminino);
j) Atestado de Sanidade Mental expedido por médico psiquiatra;
l) ECG – Idade acima de 40 anos;
m) Laudo de ginecologista assistente para as gestantes, por estarem isentas dos exames
radiológicos, além de qualquer outro exame complementar solicitado por aquele colegiado;
n) Cartão de Vacina – anti-tetânica;
o) Audiometria;
p) Teste Alérgico.

3.3. Após o resultado dos exames os candidatos deverão apresentar-se a Junta Médica do Estado
em Natal, localizado no prédio da EMATER – Centro Administrativo. Atendimento de 8 às 12 h.
Telefone – (84) 3232-1056.

3.4 – No ato da contratação o Departamento de Recursos Humanos poderá solicitar outros
documentos, estabelecendo o prazo para entrega.

4 - DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 – Este edital será publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte.

4.2 – A aprovação no Concurso não implicará obrigatoriedade de contratação do candidato, sendo a
chamada feita de acordo com as necessidades e a disponibilidade financeira da UERN.

4.4 – O candidato convocado que não se apresentar no prazo estabelecido pela PRORHAE, terá
direito, mediante requerimento, a solicitar, apenas uma única vez, para passar à última colocação na
lista de aprovados.

MILTON MARQUES DE MEDEIROS
REITOR